ОБ ОБРАЩЕНИИ М.Н.БИРЮКОВА, ВЫДВИГАВШЕГОСЯ КАНДИДАТОМ В ДЕПУТАТЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ ОТ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО БЛОКА «СОЮЗ ПАТРИОТОВ», В СВЯЗИ С РАСПРОСТРАНЕНИЕМ НЕДОСТОВЕРНЫХ СВЕДЕНИЙ

Решение № 1(84) от 18 января 1996 г.

В Судебную палату по информационным спорам поступило об​ращение М.Н. Бирюкова, выдвигавшегося кандидатом в депутаты Государственной Думы по федеральному избирательному округу от избирательного блока «Союз патриотов», в связи с распространением о нем недостоверных сведений. В частности, в обращении указывалось, что 10 октября 1995 года Центральной избирательной комиссией РФ была направлена уполномоченному блока информация о том, что Бирюков М.Н. привлекался к уголовной ответственности и отбывал наказание в местах лишения свободы. 27 октября 1995 года в статье «Парад авторитетов» газетой «Московский комсомолец» была распро​странена аналогичная информация в отношении Бирюкова М.Н.

М.Н. Бирюков расценивает данную информацию как недостовер​ную, просит обязать ЦИК РФ принести ему извинения и исправить допущенную ошибку.

Рассмотрев представленные документы и материалы, изучив пу​бликацию «Парад авторитетов» за 27 октября 1995 года в газете «Мос​ковский комсомолец», заслушав Бирюкова Михаила Николаевича, представителя Центральной избирательной комиссии Российской Федерации Биктагирова Р.Т.

Судебная палата установила:

10 октября 1995 года уполномоченному избирательного блока «Союз патриотов» заместителем председателя ЦИК РФ была направлена «для рассмотрения информация, поступившая в Центральную изби​рательную комиссию Российской Федерации из МВД России», соглас​но которой Бирюков Михаил Николаевич, 18.11.56 года рождения, уро​женец с. Большое Лебедеве Котовского района Горьковской области, был судим за уголовные преступления и отбывал наказание в местах лишения свободы. Аналогичная информация была распространена 27 октября в указанной публикации газеты «Московский комсомолец».

В заседании Судебной палаты было установлено, что заявитель (Бирюков Михаил Николаевич, 18.11.56 года рождения, уроженец пос. Перша Красновишерского района Пермской области — паспорт IV-АК № 707598, работающий генеральным директором АО «Научно-производственное объединение «Лептон-Л») не привлекался к уго​ловной ответственности, судим не был и, соответственно, наказание в местах лишения свободы не отбывал. Этот факт  подтверждает  также  и  письмо   ГИЦ МВД России   27 декабря 1995 года № 34/3-335.

30 октября 1995 года М.Н. Бирюковым было направлено заявление в ЦИК РФ с просьбой опровергнуть информацию от 10 октября 1995 года и направить достоверную информацию в СМИ, распространившие ложную информацию. 4 декабря 1995 года заместитель председателя ЦИК РФ направил Бирюкову М.Н. ответ на его обращение, в котором указывалось, что «информация о привлечении Вас к уголовной от​ветственности по решению народного суда Нижегородского района г. Горького предоставило в Центризбирком МВД России». Извинений Бирюкову М.Н. принесено не было.

Согласно письма ГИЦ МВД России № 34/3-335 от 27 декабря 1995 года информация о Бирюкове М.Н. была предоставлена по за​просу ЦИК РФ, в котором данных о месте его рождения не содержа​лось. Это и послужило причиной фактической ошибки в отношении Бирюкова М.Н.. Судебная палата принимает во внимание тот факт, что Бирюкову М.Н. руководством ГИЦ МВД России были принесены официальные извинения.

Судебная палата также обращает внимание, что Центральная из​бирательная комиссия РФ имела реальные возможности проверить поступившую из МВД России информацию и не допустить распрост​ранения недостоверных сведений в отношении Бирюкова М.Н. Вместе с тем, должной проверки поступившей в ЦИК РФ информации сделано не было.

Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 4, 8, 9, 10 и 15 Положения о Судебной палате по информационным спорам при Президенте РФ, Судебная палата решила:

1. Признать информацию о привлечении к уголовной ответствен​ности, судимости и отбывании наказания в местах лишения свободы в отношении выдвигавшегося кандидатом в депутаты Государственной Думы Бирюкова М.Н. недостоверной.

Принять к сведению заявление представителя ЦИК РФ Биктагирова Р.Т. о допущенной в отношении М.Н. Бирюкова ошибке и о при​несении ему извинений.

2. Рекомендовать ЦИК РФ принести М.Н. Бирюкову официальные извинения и уведомить об этом избирательный блок «Союз патриотов».

3. Рекомендовать ЦИК РФ провести служебное расследование по обстоятельствам появления недостоверной в отношении М.Н. Бирю​кова информации.

4. Предложить газете «Московский комсомолец» дать опроверже​ние опубликованной в статье «Парад авторитетов» от 27 октября 1995 года недостоверной в отношении М.Н. Бирюкова информации.